
B. O. del E.—Núm. 199 20 agosto 1975 17643

28 de marzo de 1936, Profesor agregado de «Química inorgánica» 
(primera plaza), de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
Autónoma de Barcelona, con las condiciones establecidas en los 
artículos 8.° y 9.° de la Ley 73/1965, de 17 de julio, sobre estruc­
tura de las Facultades Universitarias y su Profesorado y con los 
emolumentos que, según liquidación reglamentaria, le corres­
pondan, de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre re­
tribuciones de los Funcionarios de la Administración Civil del 
Estado y demás disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de julio de 1975.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

17565 ORDEN de 1 de julio de 1975 por la que se nombra 
a don Jaime Casabó Gisbert, Profesor Agregado 
de «Química inorgánica» de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de La Laguna.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Jaime Casabó 

Gisbert, número de Registro de Personal A42EC683, nacido el 
16 de septiembre de 1941, Profesor agregado de «Química inor­
gánica de la Facultad de Ciencias de la Universidad de La La­
guna, con las condiciones establecidas en los artículos 8.° y 9.° de 
la Ley 73/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado y con los emolumentos que, 
según liquidación reglamentaria, le correspondan, de acuerdo 
con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los Fun­
cionarios de la Administración Civil del Estado y demás dispo­
siciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de julio de 1975.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

17566 ORDEN de 15 de julio de 1975 sobre ceses y nom­
bramientos de miembros del Patronato de la Uni­
versidad Complutense de Madrid.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Rectorado de 
la Universidad Complutense de Madrid, y en virtud de lo dis­
puesto en el artículo 83.2 de la Ley General de Educación y en 
el 46 de los Estatutos provisionales de la. citada Universidad, 
aprobados, por Decreto 3857/1970, de 31 de diciembre («Boletín 
Oficial del Estado» del 27 de marzo de 1971),

Este Ministerio ha resuelto:

1.º Aceptar la renuncia de don José Poveda Murcia como 
Presidente y miembro del Patronato de la Universidad Complu­
tense de Madrid, por incompatibilidad con el desempeño de la 
Dirección General de los Registros y del Notariado del Minis­
terio de Justicia, agradeciéndole los servicios prestados.

2.º El cese de don José Luis del Valle Iturriaga como miem­
bro del citado Patronato, por habar concluido las causas que 
motivaron su designación, agradeciéndole los servicios pres­
tados.

3.º Nombrar miembros del referido Patronato a los señores 
que a continuación se relacionan:

En representación de los Procuradores en Cortes por el tercio 
familiar a don Rafael Mombiedro de la Torre.

En representación de los Colegios Profesionales a don Anto­
nio Pedrol Ríus.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de julio de 1975.

MARTINEZ ESTERUELAS 

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

17567 ORDEN de 15 de julio de 1975.por la que se nom­
bra Catedrático de «Química agrícola» de la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad de Córdoba 
a don Guillermo Paneque Guerrero.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de acceso a Catedrático de 
Universidad entre Profesores agregados de Universidad, anun­
ciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 17 de julio de

1965; Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; Decreto 869/1969, de 8 de 
mayo, y Orden de 23 de mayo de 1969,

Este Ministerio de conformidad con la propuesta elevada por 
el Tribunal designado por Orden de 28 de mayo de 1975 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 21 de junio), ha resuelto nombrar 
Catedrático de «Química agrícola» de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de Córdoba, al Profesor agregado (A42EC354), 
de igual disciplina en la Universidad de Sevilla, don Guillermo 
Paneque Guerrero (nacido el día 15 de abril de 1929. Número 
de Registro de Personal A01EC1511) con los emolumentos que 
según liquidación reglamentaria le corresponda, de acuerdo con 
la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los Fun­
cionarios de la Administración Civil del Estado y demás dis­
posiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de julio de 1975.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

17568 ORDEN de 15 de julio de 1975 por la que se nom­
bra Catedrático de «Química técnica» de la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad de Zaragoza 
a don José Corella Tudanca.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de acceso a Catedrático de 
Universidad, anunciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 
de 17 de julio de 1965; Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; Decre­
to 889/1969, de 8 de mayo, y Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio de conformidad con la propuesta elevada por 
el Tribunal designado por Orden de 8 de abril de 1975 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 2 de mayo), ha resuelto nombrar 
Catedrático de «Química técnica» de la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Zaragoza, al Profesor agregado (A42EC341) 
de «Fisicoquímica de los Procesos Industriales» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Bilbao, don José Corella Tu­
danca (nacido el día 1 de diciembre de 1944. Número de Re­
gistro de Personal A01EC1510) con los emolumentos que según 
liquidación reglamentaria le corresponda, de acuerdo con la 
Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los Funciona­
rios de la Administración Civil del Estado y demás disposicio­
nes complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de julio de' 1975.—P. D., El Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

17569 ORDEN de 15 de julio de 1975 por la que se nom­
bran, en virtud de concurso de traslado, Catedrá­
ticos numerarios de «Pedagogía» en las Escuelas 
Universitarias del Profesorado de Educación Gene­
ral Básica de Barcelona «Eugenio D’Ors», Salaman­
ca (1.a cátedra), Cuenca y Barcelona (Universidad 
Autónoma) a los señores doña Mercedes Boix Na­
varro, doña Teresa Franco Royo, doña Teresa Ma­
rín Eced y don José Luis Castillejo Brull, respec­
tivamente.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo establecido en la Orden 
ministerial de 30 de octubre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 16 de enero de 1975), por la que se convocó concurso de tras­
lado para la provisión, entre Catedráticos de Escuelas Norma­
les, de las vacantes existentes en las Escuelas Universitarias del 
Profesorado de Educación General Básica, que figuraban en 
el anexo de la misma, y teniendo en cuenta que las que a con­
tinuación se indican solamente han sido solicitadas por los 
Catedráticos que se mencionan, que reúnen las condiciones exi­
gidas en la convocatoria,

Este Ministerio, de acuerdo con lo establecido en el Decreto 
de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del Estado» del 30), ha 
resuelto nombrar, en virtud de concurso de traslado, Catedrá­
ticos numerarios de «Pedagogía» en las Escuelas Universitarias 
del Profesorado de Educación General Básica que se citan, a los 
señores que se mencionan:

Doña Mercedes Boix Navarro, para la Escuela Universitaria 
del Profesorado de Educación General Básica de Barcelona 
«Eugenio D’Ors», procedente de la de igual clase de Gerona.

Doña Teresa Franco Royo, para la Escuela Universitaria del 
Profesorado de Educación General Básica de Salamanca (l.ª Cá­
tedra), procedente de la de igual clase de Ciudad Real.

Doña Teresa Marín Eced, para la Escuela Universitaria del 
Profesorado de Educación General Básica de Cuenca, procedente 
de la de igual clase de Huelva.


